

国 際 収 支 の 推 移

(単位:億円)

		2023年	2024年	2024年		2025年	2024年				2025年					2025年								
				上半期	下半期	上半期	4～6月	7～9月	10～12月	1～3月	4～6月	2024年	9月	10月	11月	12月	2025年	2月	3月	4月	5月	6月	7月(P)	8月(P)
貿易・サービス収支 (対前年同月<期>増差)	貿易・サービス収支	-99,521 (111,144)	-64,367 (35,154)	-44,684 (29,919)	-19,683 (5,236)	-31,935 (12,749)	-22,766 (-429)	-21,810 (-6,959)	2,127 (12,195)	-23,302 (-1,384)	-8,633 (14,133)	-4,645 (5,879)	-6,757 (-7,194)	-2,393 (-1,238)	3,868 (10,778)	652 (2,654)	-34,328 (-11,980)	5,540 (9,700)	5,487 (897)	-7,754 (5,930)	-3,710 (7,787)	2,831 (416)	-8,849 (1,558)	-840 (3,805)
	貿易収支 (対前年同月<期>増差)	-66,116 (88,991)	-36,602 (29,513)	-24,738 (28,522)	-11,864 (991)	-17,766 (6,972)	-11,530 (-727)	-12,070 (-9,609)	206 (10,600)	-16,734 (-3,527)	-1,032 (10,499)	-3,856 (3,637)	-3,621 (-7,450)	-1,527 (3,430)	1,191 (7,960)	542 (-790)	-29,340 (-14,481)	7,301 (10,284)	5,305 (670)	-437 (5,918)	-5,111 (5,870)	4,516 (-1,290)	-1,894 (2,700)	1,059 (4,915)
	輸 出 (対前年同月<期>増差)	1,004,914 (16,333)	1,050,974 (46,060)	506,933 (31,935)	544,041 (14,125)	519,380 (12,447)	257,681 (16,156)	265,613 (9,256)	278,429 (4,869)	260,979 (11,727)	258,400 (720)	83,935 (4,893)	87,018 (-4,227)	93,950 (2,867)	89,319 (2,555)	95,159 (-554)	75,193 (1,402)	90,004 (8,449)	95,782 (1,876)	87,933 (3,611)	80,961 (-530)	89,506 (-2,361)	90,063 (-4,597)	83,596 (-339)
	輸 入 (対前年同月<期>増差)	1,071,030 (-72,658)	1,087,576 (16,546)	531,671 (3,413)	555,906 (13,133)	537,146 (5,475)	269,211 (16,883)	277,683 (18,865)	278,223 (-5,731)	277,714 (15,254)	259,432 (-9,779)	87,790 (1,256)	90,639 (3,224)	95,477 (-563)	88,128 (-5,405)	94,617 (236)	104,533 (15,882)	82,703 (-1,835)	90,478 (1,207)	88,370 (-2,307)	86,071 (-6,400)	84,990 (-1,071)	91,956 (-7,297)	82,537 (-5,254)
	サービス収支	-33,406	-27,765	-19,946	-7,819	-14,169	-11,236	-9,740	1,922	-6,568	-7,602	-790	-3,137	-866	2,677	111	-4,988	-1,761	182	-7,317	1,401	-1,685	-6,956	-1,899
	第一次所得収支 (対前年同月<期>増差)	363,149 (12,732)	404,052 (40,903)	201,099 (22,048)	202,953 (18,855)	207,457 (6,359)	100,031 (11,809)	122,586 (15,077)	80,367 (3,778)	114,206 (13,138)	93,251 (-6,780)	48,596 (11,297)	27,898 (-4,987)	32,644 (524)	34,489 (3,718)	13,233 (-464)	36,034 (6,037)	38,804 (3,806)	39,368 (3,294)	35,442 (-4,260)	42,662 (-1,063)	15,147 (-1,457)	40,746 (-5,347)	42,986 (-5,609)
第二次所得収支		-41,385	-45,965	-22,552	-23,413	-30,543	-8,257	-11,798	-11,615	-15,342	-15,201	-4,289	-5,021	-4,968	-4,224	-2,423	-4,408	-3,512	-7,422	-5,547	-4,986	-4,668	-5,054	-4,388
経 常 収 支 (対前年同月<期>増差)		222,242 (107,816)	293,719 (71,477)	133,863 (51,373)	159,857 (20,104)	144,980 (11,117)	69,008 (11,951)	88,978 (6,787)	70,879 (13,317)	75,563 (10,708)	69,417 (409)	39,661 (15,967)	16,119 (-13,234)	25,283 (-2,303)	34,133 (13,148)	11,463 (2,473)	-2,702 (-5,707)	40,832 (13,461)	37,433 (2,955)	22,141 (263)	33,966 (4,471)	13,310 (-4,325)	26,843 (-6,354)	37,758 (-1,903)
資本移転等収支		-3,905	-2,206	-1,208	-997	-3,179	-754	-702	-295	-1,325	-1,854	-242	-250	36	-146	-185	-218	-422	-685	-250	-1,020	-584	-163	-163
直 接 投 資 証 券 投 資 金融派生商品 そ の 他 投 資 外 貨 準 備	直接投資	247,126	289,144	141,483	147,662	127,197	72,799	73,712	73,950	53,580	73,617	30,026	10,826	19,149	23,636	31,164	13,587	21,105	18,889	18,636	18,327	36,653	10,755	26,146
	証券投資	274,642	137,898	-4,951	142,848	-55,869	33,946	247,945	-105,096	67,959	-123,828	105,535	85,554	-124,256	-14,819	33,979	-34,376	52,387	49,948	-111,588	19,295	-31,535	-30,231	-16,945
	金融派生商品	64,969	46,813	36,557	10,256	13,341	35,860	-12,279	22,535	14,591	-1,250	-10,639	-8,406	3,058	9,632	9,846	7,918	249	6,425	-6,767	100	5,417	6,038	5,929
	その他投資	-386,375	-114,038	14,477	-128,514	45,527	-7,055	-186,708	58,194	-74,045	119,572	-88,228	-74,192	118,631	-1,124	-59,313	13,741	-54,693	-33,093	123,697	-5,302	1,177	31,176	-2,722
	外貨準備	42,444	-102,752	-82,966	-19,786	22,511	-91,048	-35,696	15,910	10,040	12,471	4,502	9,757	2,072	7,061	6,777	3,214	5,530	1,295	3,100	7,874	1,497	2,542	5,978
金 融 収 支		242,806	257,065	104,599	152,465	152,706	44,503	86,973	65,492	72,125	80,582	41,196	23,539	18,653	24,385	22,453	4,084	24,578	43,463	27,078	40,295	13,209	20,280	18,387
誤 差 脱 漏		24,470	-34,449	-28,055	-6,394	10,905	-23,750	-1,302	-5,092	-2,114	13,019	1,776	7,671	-6,665	-9,602	11,175	7,003	-15,832	6,716	5,188	7,349	483	-6,400	-19,209

(備考) 1 Pは速報値。

(財務省国際局為替市場課)

2 四捨五入のため、合計に合わないことがある。

3 金融収支のプラス(+)は純資産の増加、マイナス(-)は純資産の減少を示す。